· 滝川地区広域消防事務組合違反処理規程
別記第１号様式（第６条第３項関係）

	実況見分調書（第　回）

	実況見分日時
	開始
	年　　月　　日　　　時　分ころ

	終了
	年　　月　　日　　　時　分ころ

	所在地

	名称

	用途

	上記防火対象物における　　　　　　　　　　　　　　　について本職は次のとおり見分した。

年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（所　　　属）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（階級・氏名）　　　　　　印

	実況見分の目的

	実況見分の

立会人
	住所

	職・氏名･年齢

別記第２号様式（第６条第３項関係）

違反調査報告書
　年　　月　　日

消防長（署長）　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （所　    属）

（階級・氏名）　　　　　　　　　　　　　印

違反調査の結果について、　　　年　月　日調査した結果を次のとおり報告します。

	違反者
	住　　所

	氏　　名

生年月日

	職　業

	対象物

の状況
	所在地

	名称

	構造・規模

	用途

	違反事実

	違反条項

	違反の概要

(発生事由・

経過等）

	参考事項

(査察経過等)

別記第３号様式（第７条関係）

	質　　問　　調　　書（第　回）

　　質問実施日時　開始　　　　年　月　日　　時　　分ごろ

　　　　　　　　　終了　　　　年　月　日　　時　　分ごろ

　　防火対象物の所在地

　　防火対象物の名称

上記の防火対象物について、本職が下記の者に質問したところ次のように供述した。

被質問者　住　　所

氏　　名

生年月日

職業（職名）

（裏）

	（被質問者名）

　　　上記のとおり録取して読み聞かせ（閲覧させ）たところ、誤りのないことを申し立て署名した。

　　　上記のとおり録取して読み聞かせ（閲覧させ）たところ、誤りのないことを申し立てたが、署名

を拒否した。
　年　月　日

　　　　　　録取者　（所属・階級）　　　　　　　　　印

　　　　　　記録者　（所属・階級）　　　　　　　　　印

別記第４号様式（第10条第１項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　　　印

警告書
所　　在

名　　称

用　　途

　上記の防火対象物は、消防法第　条第　項違反と認めるので、下記のとおり履行するよう警告する。

　なお、この警告に従わない場合は、消防法第　条第　項の規定に基づく命令を行うことがある。

命令を行ったときは、当該防火対象物に受命者の氏名、命令内容等を記載した標識の設置等により公示する。

記

警告事項

別記第５号様式（第11条第1項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　　　印

命令書
所　　在

名　　称

用　　途

　上記の防火対象物は、消防法第５条第　項違反と認めるので、消防法第５条第　項の規定により下記のとおり命令する。

　なお、本命令に従わない場合は、消防法第　条第　項の規定により処罰されることがある。

記

１　命令事項

２　命令の理由

教　示

１　この命令に不服のある場合は、命令を受けた日の翌日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合長（消防長）に対して審査請求することができる。

２　この命令に不服のある場合は、正当な理由がある場合を除き、命令があったことを知った日（前項の審査請求をしたときは、当該審査請求に対する裁決があったことを知った日）の翌日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合を被告として、処分の取消しの訴えを提起することができる（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となる。）。
別記第５号様式の２（第11条第1項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　　　印

命令書
所　　在

名　　称

用　　途

　上記の防火対象物は、火災の予防に危険であると認めるので、消防法第　条第　項の規定により下記のとおり命令する。

　なお、本命令に従わない場合は、消防法第　条第　項の規定により処罰されることがある。

記

１　命令事項

２　命令の理由

教　示
　　１　この命令に不服のある場合は、命令のあったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　　なお、命令があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても命令があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることができなくなります。
　　２　この命令に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。
別記第６号様式（第11条第３項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（所　属）
（階　級）　　　　　　　　印

命令書
所　　在

名　　称

用　　途

　火災の予防に危険であると認められるので、消防法第５条の３第１項の規定により下記のとおり命令する。

　なお、本命令に従わない場合は、消防法第41条第１項第1号の規定により処罰されることがある。

記

１　命令事項

２　命令の理由

教　示

１　この命令に不服のある場合は、命令を受けた日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合消防署長（消防長）に対して審査請求することができる。

２　この命令に不服のある場合は、正当な理由がある場合を除き、命令があったことを知った日（前項の審査請求をしたときは、当該審査請求に対する裁決があったことを知った日）の翌日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合を被告として、処分の取消しの訴えを提起することができる（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となる。）。
別記第６号様式の２（第11条第３項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（所　属）
（階　級）　　　　　　　　印

命令書
所　　在

名　　称

用　　途

　火災の予防に危険であること並びに消火、避難その他の消防活動に支障となることが認められるので、消防法第５条の３第１項の規定により下記のとおり命令する。

　なお、本命令に従わない場合は、消防法第41条第１項第１号の規定により処罰されることがある。

記

１　命令事項

２　命令の理由

教　示

１　この命令に不服のある場合は、命令を受けた日の翌日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合消防署長（消防長）に対して審査請求することができる。

２　この命令に不服のある場合は、正当な理由がある場合を除き、命令があったことを知った日（前項の審査請求をしたときは、当該審査請求に対する裁決があったことを知った日）の翌日から起算して30日以内に、滝川地区広域消防事務組合を被告として、処分の取消しの訴えを提起することができる（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となる。）。
別記第７号様式（第14条第1項関係）

	消防法による命令の公告

　防火対象物の所在地
　命令を受けた者の氏名
　　この防火対象物は、火災が発生したならば人命に危険があると認めるので、　　　年　月　日、下記のとおり命令した。

記

　命令事項

　　年　　月　　日

滝川地区広域消防事務組合

消　　　　防　　　長
（　署　　　　長　）

注　意

１　この標識は、消防法第５条の２第２項（消防法第17条の４第２項）の規定に基づき設置したものである。

２　この標識を損壊した者は、法律により罰せられることがある。

別記第８号様式（第15条関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（住所等）

　　　　　　　　　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　　印

特例認定取消書
　下記防火対象物は、消防法第８条の２の３第６項第　号の規定に該当するため、同項の規定に基づき特例認定を取り消す。

記

１　防火対象物所在地、名称等

２　特例認定年月日・番号

３　特例認定取消（処分）の理由となる事実

教　示
　　１　この処分に不服のある場合は、処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　　　なお、処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても処分があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることができなくなります。
　　２　この処分に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。
別記第９号様式（第17条第２項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（警察署名）
署長　（署　長　名）　様

（管轄地方検察庁）

検事正　　　　　　様
滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

告発書
　下記の犯罪があると思料するので、刑事訴訟法第239条第２項の規定に基づき、関係資料を添えて告発します。

記

１　被告発人

(1)　本　　　　籍

(2)　住　　　　所

(3)　氏　　　　名

(4)　生年月日
(5)　職　　　　業

２　罪名及び適用法条例

３　犯罪の事実（違反の事実）

４　証拠となるべき資料

５　犯罪の情状

６　参考事項

７　意　見
別記第10号様式（第19条第2項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（管轄地方裁判所）

　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

通　　　　　　　知

　消防法第46条の５に基づき過料に処せられるべき事件を発見したので、下記のとおり通知します。

記

１　違反者の氏名及び住所

　　氏　　名

　　住　　所

２　違反対象物の名称等及び管理権原者

　　名　　称

　　所　　在

　　変更前の管理権原者

３　該当法条

４　添付書類

別記第11号様式（第20条第2項第1号関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

戒　　　　告　　　　書

（住所等）

　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

１　所在地

２　名　称

３　用　途

　上記対象物については、　　　　　と認めたので消防法第　条　項の規定に基づき、　　　年　月　日滝消組　第　　号をもって　　　年　月　日までに　　　　　　　　　　　　　　することを命じましたが、いまだ履行されていません。

よって、前記命令を　　　年　月　日までに履行しないときは、行政代執行法第２条の規定に基づき、代執行を行うこととしたので、この旨行政代執行法第３条第１項に基づき、戒告します。

　なお、代執行に要するすべての費用を行政代執行法第２条の規定に基づき、徴収します。また、代執行により生ずる損害については、すべて責任を負わないので、申し添えます。

教　示
１　この戒告に不服のあるときは、戒告があったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　なお、戒告があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても戒告があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることができなくなります。
２　この戒告に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。
別記第12号様式（第20条第2項第2号関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

代執行令書
（住所等）

　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

１　所在地

２　名　称

３　用　途

　上記対象物については、　　　年　月　日滝消組　第　　号をもって戒告しましたが、いまだ履行されていません。

よって、行政代執行法第２条の規定に基づき、代執行を次により行うこととしたので、この旨行政代執行法第３条第２項の規定に基づき、通知します。

　なお、代執行に要するすべての費用を行政代執行法第２条の規定に基づき、徴収します。また、代執行により生ずる損害については、すべて責任を負わないので、申し添えます。

記

１　代執行の期日

２　代執行責任者（職・氏名）

３　代執行に要する費用の概算見積額　　　　　金　　　　　　　　円

４　代執行の内容

教　示
　　１　この処分に不服のある場合は、処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　　　なお、処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても処分があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることができなくなります。
　　２　この処分に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。
別記第13号様式（第20条第2項第3号関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

代執行費用納付命令書
（住所等）

　　　　　様

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

１　所在地

２　名　称

３　用　途

　　　　年　月　日滝消組　第　　号の代執行令書による代執行に要した費用が決定したので、行政代執行法第５条の規定に基づき、代執行費用を次のとおり納付するよう命令します。

　なお、指定された期日までに納付しないときは、国税滞納処分の例により徴収することがあるので、申し添えます。

記

１　納付期日　　　　　年　　月　　日
２　納付金額　　　金　　　　　　　　円

３　納入方法　　　別途納入通知書による。

４　代執行　　　　　年　　月　　日施行
教　示
１　この処分に不服のあるときは、処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　なお処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても処分があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をするもとができなくなります。
２　この処分に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。
別記第14号様式（第20条第２項第４号関係）

　　年　　月　　日

代執行執行責任者証
（所　属）

（階　級）　氏　　　　名

　上記の者は、下記の行政代執行の執行責任者であることを証する。
　　　　年　　月　　日

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

記

１　代執行をなすべき事項

　　　代執行令書（　　年　月　日付滝消組　第　　　号）記載の

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の除去

２　代執行をなすべき期日

　　　　　年　月　日　　　　時　　分から

別記第15号様式（第23条第1項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　　　年　　月　　日

公　　　　　　告

　次の物件は、消火、避難その他の消防活動に支障になると認めるので、当該物件の所有者、管理者又は占有者で権原を有する者は、　　　　年　　月　　日までに、当該物件を除去すること。

もしも、この期限までに除去しないときは、消防職員が除去する。

　消防法第５条の３第２項の規定により、公告する。

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

（物件の表示）

１　所　　在

２　種別及び数量

別記第16号様式（第24条第3項関係）

滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

保管物件について（公告）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　と認めるので、消防法第　条　の規定により、下記物件を保管しました。心当たりの人は、すみやかに当消防本部（署・支署）に申し出て下さい。

滝川地区広域消防事務組合

消防長（署長）　　　　　　　印

記

１　名称又は種類

２　形状及び数量

３　物件の所在した場所

４　除去した日時

５　保管を始めた日時

６　保管の場所

７　保管物件の返還を求めるための必要事項

別記様式第17号（第24条第3号関係）

	保管物件一覧簿

	整理番号
	名称（種類）

形状・数量
	物件の所在した場所
	除去日時
	保管開始日時
	保管場所
	公示年月日
	備　考

	（注）１　公示年月日欄には、上段に消防本部等の掲示場に掲示した年月日を、下段には、新聞紙等に掲載した場合の掲載年月日をそれぞれ記入する。

　　　２　備考欄には、保管物件を売却した時の売却年月日又は返還したときの返還年月日等を記入する。

別記様式第18号（第26条第１項関係）
	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長（署長）　　　　　　　様

保管物件返還請求書
（請求者）

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　印

に保管されている下記の物件は、私の　　　　　するものでありますので、返還くださるよう請求します。

記

　１　名称又は種類

　２　形状及び数量

	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長（署長）　　　　　　　様

保管物件受領書
（受領者）

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　印

下記の物件を受領しました。

整理番号
名　　　　　　　称
数　量
摘　要

別記様式第19号（第26条第１項関係）
別記第20号様式（第26条第1項関係）
	売却代金返還請求兼受領書
　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長（署長）　　　　　　　様

（請求者）

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　印

　１　名称又は種類

　２　形状及び数量

私の　　　　する上記物件の売却代、金　　　　　　　円の請求をします。

	上記の金額について受領しました。

　　年　　月　　日

滝川地区広域消防事務組合

　消防長（署長）　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（受領者）

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　印

別記第21号様式（第26条第２項関係）

	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長（署長）　　　　　　　様

所有権放棄書
（受領者）

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　印

に保管されている下記物件は、私の所有するものでありますが、　年　月　日付で所有権を放棄しますので、適宜に処分して下さい。

記

　１　名称又は種類

２　形状及び数量

別記第22号様式（第27条関係）

	滝消組　第　　　　　号

　　年　　月　　日

（受命者住所等）

　　　　　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　滝川地区広域消防事務組合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　消防長（署長）　　　　　　印

保管費等納付命令書
　　　　年　月　日付返還した物件の保管等に要した費用は下記のとおりであるから、　　　年　月　日までに　　　　　　　　へ納付するよう消防法第３条第３項（第５条の３第４項）の規定により命令する。

　なお、指定された期日までに納付しないときは、国税徴収法の例により徴収する。

記

　　金　　　　　　　　　　　　円

（内　訳）

費　　　　目
金　　　額（円）

内　　　　訳
教　示
１　この命令に不服のある場合は、命令があったことを知った日の翌日から起算して３月以内に、滝川地区広域消防事務組合長に対して審査請求することができます。
　　なお、命令があったことを知った日の翌日から起算して３月以内であっても命令があった日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることができなくなります。
２　この命令に不服のある場合は、前項の審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、滝川地区広域消防事務組合（訴訟において滝川地区広域消防事務組合を代表する者は組合長となります。）を被告として、札幌地方裁判所に処分の取消しの訴えを提起することができます。
　　　　なお、裁決があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。

別記第23号様式（第29条第１項関係）

	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長（署長）　　　　　　様

住　　所

氏　　名　　　　　　　　　　印

受領書
　　　　　　年　　月　　日付け滝消組　第　　　　号の命令書は、確かに受領しました。

別記第24号様式（第31条関係）
違反処理経過簿
	違反者
	住　　所

	職業

	氏　　名

	生年月日
	年　月　日（　　歳）

	対象物

の状況
	所在地

	名称

	用途

	構造

規模

	年月日
	違反処理の区分等
	摘　　　　　　　　要

別記第24号様式の２（第31条関係）

違反処理経過簿
	違反者
	住所

	職業

	氏名

	生年月日
	年　月　日（　　歳）

	危険物製造所等の状況
	設置場所等

	製造所等の区分

	設置者

	許可年月日番号

	完成検査年月日

番号

	許可品名及び

数量

	年月日
	違反処理の区分等
	摘　　　　　　　　要

別記第25号様式（第32条第１項第１号関係）

	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署　長　（氏　名）　　印

違反処理報告書
下記のとおり違反処理を行ったので報告します。

記

　１　名　称
２　所在地

３　代表者職・氏名

４　違反処理の区分

５　違反の概要

６　その他

別記第26号様式（第32条第１項第２号関係）

	　　年　　月　　日

　滝川地区広域消防事務組合

　　消防長　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署　長　（氏　名）　　印

違反処理完結報告書
の違反処理事案について、下記のとおり違反処理が完結したので

報告します。

記

　１　名　称

２　所在地

３　代表者職・氏名

４　違反処理完結までの経過

５　その他

PAGE